

https://doi.org/10.5090/jcs.23.153 pISSN: 2765-1606 eISSN: 2765-1614 J Chest Surg. 2024;57(2):136-144

# Prognostic Analysis of Stage I Non-Small Cell Lung Cancer Abutting Adjacent Structures on Preoperative Computed Tomography

Soohwan Choi, MD., Ph.D.<sup>1,2</sup>, Sun Kyun Ro, M.D., Ph.D.<sup>2,\*</sup>, Seok Whan Moon, M.D., Ph.D.<sup>1,\*</sup>

<sup>1</sup>Department of Thoracic and Cardiovascular Surgery, Seoul St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, Seoul; <sup>2</sup>Department of Thoracic and Cardiovascular Surgery, Hanyang University Guri Hospital, Hanyang University College of Medicine, Guri, Korea

#### **ARTICLE INFO**

Received November 2, 2023 Revised December 17, 2023 Accepted December 17, 2023

#### **Corresponding author**

Sun Kyun Ro Tel 82-31-560-2305 E-mail skro@hanyang.ac.kr ORCID https://orcid.org/0000-0003-1472-0845

Seok Whan Moon Tel 82-2-2258-2858 E-mail swmoon@catholic.ac.kr ORCID https://orcid.org/0000-0003-3348-6011

\*These authors contributed equally to this work as corresponding authors.

**Background:** Early non-small cell lung cancer (NSCLC) that abuts adjacent structures requires careful evaluation due to its potential impact on postoperative outcomes and prognosis. We examined stage I NSCLC with invasion into adjacent structures, focusing on the prognostic implications after curative surgical resection.

**Methods:** We retrospectively analyzed the records of 796 patients who underwent curative surgical resection for pathologic stage IA/IB NSCLC (i.e., visceral pleural invasion only) at a single center from 2008 to 2017. Patients were classified based on tumor abutment and then reclassified by the presence of visceral pleural invasion. Clinical characteristics, pathological features, and survival rates were compared.

**Results:** The study included 181 patients with abutting NSCLC (22.7% of all participants) and 615 with non-abutting tumors (77.3%). Those with tumor abutment exhibited higher rates of non-adenocarcinoma (26.5% vs. 9.9%, p<0.01) and visceral/lymphatic/vascular invasion (30.4%/33.1%/12.7% vs. 8.5%/22.4%/5.7%, respectively; p<0.01) compared to those without abutment. Multivariable analysis identified lymphatic invasion and male sex as risk factors for overall survival (OS) and disease-free survival (DFS) in stage I NSCLC measuring 3 cm or smaller. Age, smoking history, vascular invasion, and recurrence emerged as risk factors for OS, whereas the presence of non-pure ground-glass opacity was a risk factor for DFS.

**Conclusion:** NSCLC lesions 3 cm or smaller that abut adjacent structures present higher rates of various risk factors than non-abutting lesions, necessitating evaluation of tumor invasion into adjacent structures and lymph node metastasis. In isolation, however, the presence of tumor abutment without visceral pleural invasion does not constitute a risk factor.

**Keywords:** Abutting, Non-small-cell lung carcinoma, Visceral pleural invasion, Disease-free survival

# Introduction

Surgical resection remains the cornerstone of treatment for non-small cell lung cancer (NSCLC). It is typically considered the definitive treatment approach, particularly for patients with early-stage NSCLC. Even in advanced stages of the disease, surgical resection plays an important and evolving role [1-3]. According to the eighth edition of the tumor-node-metastasis (TNM) classification of malignant tumors, visceral pleural invasion (VPI) confers a T2 categorization, which corresponds to stage IB NSCLC if the tumor is 3 cm or smaller and no nodal involvement is observed [4]. VPI is a documented risk factor for poor outcomes and recurrence in NSCLC following curative surgical resection [5,6]. When a lesion infiltrates the chest wall, diaphragm, mediastinum, or other adjacent structures beyond the visceral pleura, it is classified as T3 or T4 and considered stage II or III, provided no distant metastasis is found. In such instances, immediate anatomical resection of the involved lobe, along with radical resection of the adjacent structures, is required. Reports have indicated satisfactory outcomes following such cases of anatomical lung resec-

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/ by-nc/4.0) which permits unrestricted non-commercial use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Copyright © 2024, The Korean Society for Thoracic and Cardiovascular Surgery

tion [7-9]. However, the staging of adjacent lobe invasion is still a matter of debate, with some researchers suggesting T3 as the proper classification [10-12]. Therefore, surgeons should carefully review preoperative computed tomography (CT) scans of lesions abutting adjacent structures, as these findings can considerably influence the surgical plan. However, the invasion of adjacent structures can only be confirmed through histological examination or during surgery, not by preoperative assessment alone. Given this limitation, it may be valuable to consider whether radiological signs of abutment are indicative of pathological invasion and to investigate how these features impact clinical outcomes, including survival and recurrence rates. To date, the clinical significance of tumors abutting potential invasion sites has not been documented. Moreover, even among patients with early-stage (IA or IB) cancer who have undergone curative surgical resection, recurrence has been observed, with 5-year survival rates ranging from 65.8% for stage IB to 87% for stage IA [13,14]. Consequently, efforts must be made to identify additional risk factors for poor outcomes in this population to understand when adjuvant treatments are warranted [13-19].

In this study, we aimed to compare the clinical outcomes of stage I NSCLC measuring 3 cm or smaller based on the presence of tumor abutment. Additionally, we sought to identify risk factors for recurrence within this patient population.

# **Methods**

#### Patients and study design

We conducted a retrospective review of the medical records of patients who underwent surgical resection for lung cancer at a single center between October 2008 and April 2017. Each patient was given a preoperative diagnostic workup, including CT imaging, followed by postoperative pathological examination to ensure accurate staging. The lung cancer staging adhered to the criteria set forth in the eighth edition of the TNM classification of malignant tumors [4]. A total of 839 patients underwent surgical resection of NSCLC measuring 3 cm or smaller and without nodal or distant metastasis. We excluded cases with inadequate pathological data (n=31); T2 lesions that involved the main bronchus but not the carina or that were associated with atelectasis or obstructive pneumonitis extending to the hilar region (n=8); and tumors with invasion into adjacent lobes or structures (n=4). T2 lesions with VPI were included in the study. Ultimately, 796 patients with stage IA and IB lung cancer (specifically, lesions 3 cm or smaller with VPI) were included in the analysis (Fig. 1).

The patients were grouped based on the presence or absence of tumor abutment. An abutting tumor was defined as a lesion that maintains constant contact with surrounding structures, such as other lobes, the parietal pleura, the mediastinal pleura, and/or the diaphragm. This contact is characterized by more than 1 point of attachment along the lung boundary, as observed on preoperative CT. Fig. 2



**Fig. 2.** Example of abutting lung cancer on computed tomography. (A) Right upper lobe (RUL) lung cancer abutting the right middle lobe (RML) via the minor fissure (arrows). (B) Schematic illustration of abutment.



Fig. 1. Inclusion and exclusion criteria, along with a comparison between non-abutment and abutment groups as well as among the 4 subgroups determined based on the presence of abutment and visceral pleural invasion. NSCLC, non-small cell lung cancer; VPI, visceral pleural invasion. presents 2 images for comparison. Image (A) depicts lung cancer of the right upper lobe that abuts the right middle lobe through the minor fissure. The yellow arrow indicates a finding typical of abutment on CT. Concurrently, the cancer lesion exhibits pleural retraction, indicated by the red arrow, which is distinct from the abutment seen on the CT scan. Image (B) provides a schematic illustration of abutment. Within the circle, some areas marked in yellow have turned red, signifying that parts of the cancer lesion have been supplanted by the surrounding structures through the interlobar fissure. In the absence of surrounding structures, the cancer lesion may display concentric growth. However, as depicted in this schematic, the cancer lesion presents with a red defect within the cancer mass, illustrating the typical signs of abutment. Furthermore, this definition was confined to the lesion, with no evidence of direct invasion into adjacent structures on either surgical inspection or pathological evaluation. Subsequently, each group was additionally divided based on the presence or absence of VPI, resulting in 4 subgroups: non-abutting and non-VPI (termed group A), abutting and non-VPI (group B), non-abutting and VPI (group C), and abutting and VPI (group D).

After curative surgical resection, each case was reviewed by a multidisciplinary team that included oncologists, pulmonologists, radiologists, pathologists, and thoracic surgeons. The decision to administer adjuvant therapy was made following an interdisciplinary discussion.

## Data collection

All data on patient demographics, operative outcomes, clinical and pathological findings, recurrence, and survival were obtained from the patients' medical records.

## Statistical analysis

Categorical variables were compared using the chi-square test or the Fisher exact test, with the latter selected when the expected frequency in 1 or more cells was less than 5. For continuous variables, comparisons between the 2 groups were conducted using the Student t-test or the Wilcoxon rank-sum test, while comparisons among the 4 subgroups employed 1-way analysis of variance or the Kruskal-Wallis test, as appropriate. Overall survival (OS) and disease-free survival (DFS) were analyzed with Kaplan-Meier survival curves, and differences between the curves were assessed for statistical significance using 2-tailed log-rank tests. Univariable analysis for OS and DFS was carried out using the Cox proportional hazards model. Variables with statistical significance (represented by p-values  $\leq 0.1$ ) in the univariable analysis were subsequently included in multivariable analysis. A p-value of less than 0.05 was considered to indicate statistical significance. All statistical analyses were conducted using IBM SPSS Statistics ver. 25.0 (IBM Corp., Armonk, NY, USA).

## Ethical statement

The authors are responsible for all aspects of the work in ensuring that any questions regarding the accuracy or integrity of any part of the work are appropriately investigated and resolved. The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki, as revised in 2013. Approval for this study was granted by the institutional review board of St. Mary's Hospital (Seoul, South Korea) under the approval number KC19RASI0794 on November 18, 2019. Due to the retrospective nature of this study, the requirement for informed consent was waived.

# Results

## Comparison based on presence of abutment

A total of 796 patients (mean age, 63.0±10.1 years) were enrolled, including 384 (48.2%) male and 412 (51.8%) female participants. The patients were divided into those with non-abutting NSCLC (n=615, 77.3%) and those with NSCLC exhibiting tumor abutment (n=181, 22.7%). Structures adjacent to abutting tumors included adjacent lobes, mediastinal pleura or structures, parietal pleura (rib or chest wall), and the diaphragm. Some tumors abutted more than 1 adjacent structure. The number of patients with tumors abutting the adjacent lung, mediastinal pleura, parietal pleura, and diaphragm were 84 (10.6%), 19 (2.4%), 65 (8.2%), and 2 (0.3%), respectively. Two lesions (0.3%) simultaneously abutted the lung and mediastinal pleura. Additionally, 6 lesions (0.8%) abutted both the lung and parietal pleura, 1 lesion (0.1%) abutted the lung and diaphragm, and 2 lesions (0.3%) abutted the mediastinal and parietal pleura. Significant differences in several clinical and pathological characteristics were observed between the groups. The participants with tumor abutment showed a male predominance (55.2%) that was not observed in the non-abutment group, which was 46.2% male (p=0.03). Those with abutting tumors also had a higher rate of positive smoking history (76.8% versus 64.6%, p<0.01). Pure ground-glass nodules (GGNs) were more commonly found in the non-abutment group (19.2% versus 4.4%, p<0.01). According to both preoperative CT and pathological analysis, those with abutting tumors had lesions with a longer diameter (2.1 cm and 2.0 cm, respectively) than those in the non-abutting tumor group (1.8 cm and 1.7 cm, respectively, p<0.01). Pathological analysis revealed distinct characteristics between the groups. The patients with tumor abutment had higher frequencies of non-well-differentiated and non-adenocarcinoma tumors (26.5% and 22.3%, respectively) compared to those not exhibiting abutment (9.9% and 13.6%, respectively; p<0.01). The abutting tumor group also displayed higher rates of visceral, lymphatic, and vascular invasion (30.4%, 33.1%, and 12.7% versus 8.5%, 22.4%, and 5.7%, respectively; p<0.01). Adjuvant treatments, such as chemotherapy and radiotherapy, were more frequently administered to patients with abutting tumors (8.3% versus 1.3%, p<0.01). Finally, the recurrence rate was higher among those with abutment (14.4% versus 8.1%, p=0.01). The details are presented in Table 1.

#### Table 1. Comparison of groups based on the presence of tumor abutment

Characteristic	Non-abutting	Abutting	p-value
No. of patients	615 (77.3)	181 (22.7)	
Age (yr)	62.6±10.2	64.2±9.8	0.07
Sex			0.03
Male	284 (46.2)	100 (55.2)	
Female	331 (53.8)	81 (44.8)	
Smoking history	397 (64.6)	139 (76.8)	< 0.01
Mean hospital stay (day)	6.8±7.5	7.0±4.6	0.73
Anatomical resection + additional resection	43 (7.0)	20 (11.0)	0.08
Pure GGN	118 (19.2)	8 (4.4)	< 0.01
CT diameter (cm)	1.8±0.7	2.1±0.9	< 0.01
Laterality			0.36
Right	378 (61.5)	118 (65.2)	
Left	237 (38.5)	63 (34.8)	
Specimen diameter (cm)	1.7±0.6	2.0±0.6	< 0.01
Non-adenocarcinoma	61 (9.9)	48 (26.5)	< 0.01
Visceral pleural invasion	52 (8.5)	55 (30.4)	< 0.01
Lymphatic invasion	138 (22.4)	60 (33.1)	< 0.01
Vascular invasion	35 (5.7)	23 (12.7)	< 0.01
Perineural invasion	2 (0.3)	3 (1.7)	0.08 <sup>a)</sup>
Non-well-differentiated tumor	82 (13.6)	40 (22.3)	< 0.01
Adjuvant treatment rate	8 (1.3)	15 (8.3)	< 0.01
CTx	6 (1.0)	12 (6.6)	
RTx	2 (0.3)	2 (1.1)	
CTx+RTx	0	1 (0.6)	
Recurrence rate	50 (8.1)	26 (14.4)	0.01
Mortality rate	33 (5.4)	15 (8.3)	0.15

Values are presented as number (%) or mean±standard deviation.

GGN, ground-glass opacity nodule; CT, computed tomography; CTx, chemotherapy; RTx, radiotherapy; CTx+RTx, chemotherapy and radiotherapy. <sup>a)</sup>The p-value was calculated using the Fisher exact test.

# Comparison based on presence of abutment and VPI

To investigate whether differences based on abutment type were associated with VPI, we compared groups A and B (the subgroups representing tumors without VPI) with groups C and D (those representing tumors with VPI). Regarding patient characteristics, group B-which included patients with tumor abutment but no VPI-had a higher proportion of male participants (57.1% versus 45.3%, p=0.02) and a greater prevalence of positive smoking history (76.2% versus 65.0%, p=0.02) compared to group A, which was characterized by the absence of both abutment and VPI. In preoperative CT findings, group B exhibited a lower frequency of pure ground-glass opacity (GGO) nodules (5.6% versus 20.8%, p<0.01) and a larger average CT diameter (2.1 cm versus 1.8 cm, p<0.01) than group A. Pathologic analysis revealed that group B had larger tumors (1.9 cm versus 1.7 cm, p<0.01), a higher incidence of non-adenocarcinoma (25.4% versus 9.9%, p<0.01), more

non-well-differentiated lesions (20.8% versus 13.0%, p= 0.03), and more frequent perineural invasion (2.4% versus 0.2%, p=0.02 by Fisher exact test) than group A. Additionally, patients in group B were more often treated with adjuvant therapy (4.8% versus 1.4%, p=0.03) than those in group A. In terms of patient characteristics, group D (which was characterized by both VPI and abutment) had a higher rate of positive smoking history (78.2% versus 59.6%, p=0.04) than group C, which had VPI but no abutment. Pathological analysis showed that group D had a greater incidence of non-adenocarcinoma (29.1% versus 9.6%, p=0.01) and vascular invasion (27.3% versus 9.6%). p=0.02) than group C. Moreover, patients in group D were more frequently treated with adjuvant therapy (16.4% versus 0.0%, p<0.01) than those in group C. The details are presented in Table 2.

## OS and DFS

The median follow-up period was 46.5 months. Survival differences between the abutting and non-abutting groups are illustrated with OS and DFS curves (p=0.048 and p<0.01, respectively). Upon subgroup analysis, between the non-VPI subgroups (A and B), the OS and DFS curves revealed no statistically significant differences (p=0.24 and p=0.41, respectively). Similarly, when comparing the VPI groups (C and D), the OS and DFS curves indicated no significant differences (p=0.67 and p=0.44, respectively). These findings are detailed in Fig. 3.

## Analysis of risk factors for OS and DFS

Age (hazard ratio [HR], 1.06; 95% confidence interval [CI], 1.03–1.10; p<0.01), male sex (HR, 2.92; 95% CI, 1.35–

#### Table 2. Comparison of groups based on the presence of tumor abutment and VPI

	VPI					
Variable	Negative (n=689)			Positive (n=107)		
	Group A	Group B	- p-value	Group C	Group D	– p-value
No. of patients	563 (81.7)	126 (18.3)		52 (48.6)	55 (51.4)	
Age (yr)	62.5±10.2	63.7±9.7	0.22	64.1±10.5	65.3±10.1	0.55
Sex			0.02			0.62
Male	255 (45.3)	72 (57.1)		29 (55.8)	28 (50.9)	
Female	308 (54.7)	54 (42.9)		23 (44.2)	27 (49.1)	
Smoking history	366 (65.0)	96 (76.2)	0.02	31 (59.6)	43 (78.2)	0.04
Mean hospital stay (day)	6.8±7.6	6.8±4.5	0.98	6.9±5.7	7.4±5.0	0.61
Anatomical resection+additional resection	38 (6.7)	13 (10.3)	0.17	5 (9.6)	7 (12.7)	0.61
Pure GGN	117 (20.8)	7 (5.6)	< 0.01	1 (1.9)	1 (1.8)	>0.99
CT diameter (cm)	1.8±0.7	2.1±1.0	< 0.01	2.2±0.7	2.2±0.7	0.77
Laterality			0.77			0.41
Right	345 (61.3)	79 (62.7)		33 (63.5)	39 (70.9)	
Left	218 (38.7)	47 (37.3)		19 (36.5)	16 (29.1)	
Specimen diameter (cm)	1.7±0.6	1.9±0.6	< 0.01	2.1±0.6	2.2±0.5	0.43
Non-adenocarcinoma	56 (9.9)	32 (25.4)	< 0.01	5 (9.6)	16 (29.1)	0.01
Lymphatic invasion	114 (20.2)	31 (24.6)	0.28	24 (46.2)	29 (52.7)	0.50
Vascular invasion	30 (5.3)	8 (6.3)	0.65	5 (9.6)	15 (27.3)	0.02
Perineural invasion	1 (0.2)	3 (2.4)	0.02 <sup>a)</sup>	1 (1.9)	0	0.49 <sup>a)</sup>
Non-well-differentiated tumor	72 (13.0)	26 (20.8)	0.03	10 (19.2)	14 (25.9)	0.41
Adjuvant treatment rate	8 (1.4)	6 (4.8)	0.03	0	9 (16.4)	< 0.01
CTx	6 (1.1)	5 (4.0)		0	7 (12.7)	
RTx	2 (0.4)	1 (0.8)		0	1 (1.8)	
CTx+RTx	0	0		0	1 (1.8)	
Recurrence rate	39 (6.9)	11 (8.7)	0.48	11 (21.2)	15 (27.3)	0.46
Mortality rate	28 (5.0)	8 (6.3)	0.53	5 (9.6)	7 (12.7)	0.61

Values are presented as number (%) or mean $\pm$ standard deviation. Group A: no abutment and no VPI (-/-). Group B: abutment present, but no VPI (+/-). Group C: no abutment, but VPI present (-/+). Group D: both abutment and VPI present (+/+).

VPI, visceral pleural invasion; GGN, ground-glass opacity nodule; CT, computed tomography; CTx, chemotherapy; RTx, radiotherapy; CTx+RTx, chemotherapy and radiotherapy.

<sup>a)</sup>The p-value was calculated using the Fisher exact test.



**Fig. 3.** Overall survival (OS) and disease-free survival (DFS) as depicted by Kaplan-Meier curves. (A) OS comparison between non-abutment and abutment groups. (B) DFS comparison between non-abutment and abutment groups. (C) OS comparison between groups A and B (VPI absent). (D) DFS comparison between groups A and B (VPI absent). (E) OS comparison between groups C and D (VPI present). (F) DFS comparison between groups C and D (VPI present). Group A: no abutment and no visceral pleural invasion (VPI) (-/-). Group B: abutment present, but no VPI (+/-). Group C: no abutment, but VPI present (-/+). Group D: both abutment and VPI present (+/+).

6.33; p<0.01), smoking history (HR, 2.16; 95% CI, 1.04– 4.49; p=0.04), lymphatic invasion (HR, 1.89; 95% CI, 1.00– 3.57; p=0.048), vascular invasion (HR, 2.59; 95% CI, 1.22–5.47; p=0.01), and recurrence (HR, 7.89; 95% CI, 4.40–14.16; p<0.01) were identified as independent risk factors for OS. Tumor abutment (HR, 1.84; 95% CI, 1.00–3.41; p=0.05) and tumor abutment with VPI (HR, 2.64; 95% CI, 1.18–5.89; p=0.02) were statistically significant risk factors for OS in the univariable analysis. However, their significance was not observed in the multivariable analysis. Simi-

#### Table 3. Analysis of risk factors for OS and DFS

	Univariable anal	ysis	Multivariable an	Multivariable analysis		
vanable	HR (95% CI) for OS	p-value	HR (95% CI) for OS	p-value		
OS						
Age	1.08 (1.04–1.11)	< 0.01	1.06 (1.03-1.10)	< 0.01		
Male sex	4.71 (2.28–9.73)	< 0.01	2.92 (1.35-6.33)	< 0.01		
Smoking history	2.85 (1.45-5.59)	< 0.01	2.16 (1.04-4.49)	0.04		
Non-pure GGN	2.16 (0.86-5.47)	0.10	0.99 (0.37-2.69)	0.99		
Non-adenocarcinoma	4.29 (2.35-7.83)	< 0.01	1.70 (0.87-3.32)	0.12		
VPI	2.55 (1.32-4.93)	< 0.01	1.58 (0.57-4.36)	0.38		
Lymphatic invasion	3.47 (1.96-6.17)	< 0.01	1.89 (1.00-3.57)	0.048		
Vascular invasion	4.67 (2.36–9.23)	< 0.01	2.59 (1.22-5.47)	0.01		
Non-well-differentiated tumor	2.43 (1.22-4.83)	0.01	0.73 (0.33-1.64)	0.45		
Adjuvant treatment	3.37 (1.33-8.53)	0.01	2.49 (0.78-8.00)	0.13		
Recurrence	9.66 (5.48–17.03)	< 0.01	7.89 (4.40–14.16)	< 0.01		
Abutment	1.84 (1.00-3.41)	0.05	1.21 (0.52-2.80)	0.66		
Abutment with VPI	2.64 (1.18-5.89)	0.02	0.40 (0.09-1.84)	0.24		
DFS						
Male sex	2.59 (1.59-4.23)	< 0.01	2.55 (1.55-4.19)	< 0.01		
Non-pure GGN	5.58 (1.76–17.73)	< 0.01	3.31 (1.02–10.70)	0.046		
Specimen diameter	1.64 (1.14–2.37)	< 0.01	1.02 (0.69–1.52)	0.91		
Non-adenocarcinoma	2.52 (1.51-4.20)	< 0.01	1.33 (0.74–2.37)	0.34		
VPI	3.76 (2.34-6.05)	< 0.01	2.32 (1.41-3.82)	< 0.01		
Lymphatic invasion	3.55 (2.26-5.57)	< 0.01	2.59 (1.61-4.15)	< 0.01		
Vascular invasion	2.65 (1.43-4.91)	< 0.01	0.96 (0.47-1.94)	0.91		
Non-well-differentiated tumor	1.95 (1.13-3.36)	0.02	1.05 (0.57-1.92)	0.88		
Adjuvant treatment	2.38 (0.96-5.89)	0.06	1.40 (0.54–3.64)	0.50		
Abutment	1.90 (1.18-3.05)	< 0.01	0.97 (0.49-1.92)	0.93		
VPI without abutment	2.64 (1.39-5.01)	< 0.01	0.90 (0.31-2.61)	0.84		
VPI with abutment	3.74 (2.13-6.59)	< 0.01	Reduced DF			

HR, hazard ratio; CI, confidence interval; OS, overall survival; DFS, disease-free survival; GGN, ground-glass opacity nodule; VPI, visceral pleural invasion; DF, degrees of freedom.

larly, male sex (HR, 2.55; 95% CI, 1.55–4.19; p<0.01), lymphatic invasion (HR, 2.59; 95% CI, 1.61–4.15; p<0.01), the presence of a solid component (non-pure GGO) (HR, 3.31; 95% CI, 1.02–10.70; p=0.046), and VPI (HR, 2.32; 95% CI, 1.41–3.82; p<0.01) were identified as risk factors for DFS in the multivariable analysis. Tumor abutment (HR, 1.90; 95% CI, 1.18–3.05; p<0.01), VPI without abutment (HR, 2.64; 95% CI, 1.39–5.01; p<0.01), and VPI with abutment (HR, 3.74; 95% CI, 2.13–6.59; p<0.01) were significant risk factors for DFS in the univariable analysis. However, either they were not significant in the multivariable analysis, or multivariable analysis could not be performed due to reduced degrees of freedom for a covariate (specifically, VPI with tumor abutment). The details are presented in Table 3.

# Discussion

In this study, we observed several distinct differences between those with abutting and non-abutting tumors. The abutment group demonstrated a male predominance, a relatively high proportion of patients with a history of smoking, and a comparatively low proportion of patients with pure GGO nodules on preoperative CT and pathological analysis. Additionally, non-adenocarcinoma pathology occurred more frequently among those with abutment compared to those with non-abutting NSCLC. Previous studies [5,6,13-15,18] have identified risk factors such as visceral, lymphatic, and vascular invasion, along with poor differentiation, which were more commonly observed among patients with tumor abutment than in the non-abutting group. Regarding tumor size, those with abutment presented with larger tumors than those with non-abutting tumors, as determined based on both preoperative CT and pathological analyses. Consequently, most patients in the abutment group, which exhibited both larger tumors and known risk factors, were treated with adjuvant therapy. Nevertheless, the recurrence rate was higher among those with abutting tumors than among those without abutment.

Based on the study findings, the differences between the abutting and non-abutting tumor groups were primarily attributable to VPI. However, in the subgroup analysis of groups A and B (the VPI-negative subgroups), certain clinicopathological factors, such as smoking history and the presence of pure GGNs, remained different between those with and without tumor abutment. Abutting tumors (found in group A) tended to display a more aggressive nature, a higher rate of non-well-differentiated lesions, and a larger tumor diameter on CT. Nevertheless, in the survival analysis, the non-VPI groups A and B showed no statistically significant differences in OS or DFS. Similarly, the VPI-positive groups C and D showed no statistically significant differences in survival outcomes. Overall, we hypothesized that the survival differences between the abutting and non-abutting tumor groups may be due to VPI. These results suggest that taken alone, a preoperative CT finding indicating tumor abutment of adjacent structures is not associated with poor postoperative outcome. However, due to the aggressive nature of abutting tumors, a surgeon performing curative resection should approach the case with care and ensure meticulous follow-up.

In the Cox hazard model, the presence of abutment alone was not identified as a risk factor. However, when patients were categorized based on whether abutment was present, the groups exhibited differing rates of risk factors.

Our study results indicate that tumors abutting adjacent structures exhibit distinctive features compared to nonabutting tumors. These differences may be associated with the larger size of the abutting tumors or a higher rate of VPI. However, abutment itself was not confirmed as an independent risk factor, although the presence of abutment is associated with varying rates of other risk factors. When a surgeon identifies an abutting tumor on preoperative CT, standard curative resection should be performed. Subsequent adjuvant treatment should be applied based on the pathological findings.

This study had several limitations. First, it was retrospective in nature and the data were collected from a single center, which may have introduced selection bias and limited the generalizability of our findings. Second, the definition of "abutment" employed was somewhat ambiguous. We defined abutment as a situation in which lesions were in constant contact with surrounding structures, with more than 1 attachment point along the lung boundary. A recent study identified pleural attachment and indentation as risk factors for VPI [20]. Based on our definition, cases that exhibited only simple indentations or pleural attachments were not considered to display tumor abutment and were therefore excluded. Finally, invasion was subjectively determined by the respective surgeons. When excisions or biopsies of adjacent structures were not performed, the presence of invasion could not be definitively excluded. Thus, abutting lesions with microinvasions into adjacent structures would have been underestimated as noninvasive.

In conclusion, NSCLC lesions 3 cm or smaller that abut adjacent structures present higher rates of various risk factors than non-abutting lesions. Consequently, these cases require thorough evaluation for potential invasion into adjacent structures and lymph node metastasis. Taken alone, however, the presence of an abutting tumor without VPI does not represent a risk factor. To generalize our findings, further research involving larger datasets from multiple centers should be conducted.

# **Article information**

#### ORCID

Soohwan Choi: https://orcid.org/0000-0001-5790-958X Sun Kyun Ro: https://orcid.org/0000-0003-1472-0845 Seok Whan Moon: https://orcid.org/0000-0003-3348-6011

#### Author contributions

Conceptualization: SC, SWM. Data curation: SC, SWM. Formal analysis: SC, SKR, SWM. Investigation: SC, SKR, SWM. Methodology: SC, SWM. Supervision: SC, SKR, SWM. Writing-original draft: SC, SKR. Writing-review & editing: SC, SKR, SWM. Approval of final manuscript: all authors.

#### Conflict of interest

No potential conflict of interest relevant to this article was reported.

#### Funding

This research did not receive any specific grant from funding agencies in the public, commercial, or not-forprofit sectors.

## References

1. Counago F, Rodriguez de Dios N, Montemuino S, et al. Neoadjuvant treatment followed by surgery versus definitive chemoradiation in

stage IIIA-N2 non-small-cell lung cancer: a multi-institutional study by the oncologic group for the study of lung cancer (Spanish Radiation Oncology Society). Lung Cancer 2018;118:119-27. https://doi. org/10.1016/j.lungcan.2018.02.008

- Eichhorn F, Klotz LV, Bischoff H, et al. Neoadjuvant anti-programmed death-1 immunotherapy by Pembrolizumab in resectable nodal positive stage II/IIIa non-small-cell lung cancer (NSCLC): the NEOMUN trial. BMC Cancer 2019;19:413. https://doi.org/10.1186/ s12885-019-5624-2
- Yang CJ, Gu L, Shah SA, et al. Long-term outcomes of surgical resection for stage IV non-small-cell lung cancer: a national analysis. Lung Cancer 2018;115:75-83. https://doi.org/10.1016/j.lungcan. 2017.11.021
- Detterbeck FC. The eighth edition TNM stage classification for lung cancer: what does it mean on main street? J Thorac Cardiovasc Surg 2018;155:356-9. https://doi.org/10.1016/j.jtcvs.2017.08.138
- Shimizu K, Yoshida J, Nagai K, et al. Visceral pleural invasion is an invasive and aggressive indicator of non-small cell lung cancer. J Thorac Cardiovasc Surg 2005;130:160-5. https://doi.org/10.1016/j. jtcvs.2004.11.021
- Huang H, Wang T, Hu B, Pan C. Visceral pleural invasion remains a size-independent prognostic factor in stage I non-small cell lung cancer. Ann Thorac Surg 2015;99:1130-9. https://doi.org/10.1016/j.athoracsur.2014.11.052
- Yamanashi K, Menju T, Hamaji M, et al. Prognostic factors related to postoperative survival in the newly classified clinical T4 lung cancer. Eur J Cardiothorac Surg 2020;57:754-61. https://doi.org/10.1093/ ejcts/ezz288
- Galetta D, Borri A, Casiraghi M, et al. Outcome and prognostic factors of resected non-small-cell lung cancer invading the diaphragm. Interact Cardiovasc Thorac Surg 2014;19:632-6. https://doi.org/10. 1093/icvts/ivu183
- Reardon ES, Schrump DS. Extended resections of non-small cell lung cancers invading the aorta, pulmonary artery, left atrium, or esophagus: can they be justified? Thorac Surg Clin 2014;24:457-64. https://doi.org/10.1016/j.thorsurg.2014.07.012
- Liu M, Wigle D, Wampfler JA, et al. T category of non-small cell lung cancer invading the fissure to the adjacent lobe. J Thorac Cardiovasc Surg 2017;154:1777-83. https://doi.org/10.1016/j.jtcvs.2017. 07.069
- 11. Yang HX, Hou X, Lin P, et al. Peripheral direct adjacent lobe inva-

sion non-small cell lung cancer has a similar survival to that of parietal pleural invasion T3 disease. J Thorac Oncol 2009;4:1342-6. https://doi.org/10.1097/jto.0b013e3181bbb284

- Mikubo M, Nakashima H, Naito M, et al. Prognostic impact of uncertain parietal pleural invasion at adhesion sites in non-small cell lung cancer patients. Lung Cancer 2017;108:103-8. https://doi.org/ 10.1016/j.lungcan.2017.03.002
- Shimada Y, Saji H, Yoshida K, et al. Pathological vascular invasion and tumor differentiation predict cancer recurrence in stage IA nonsmall-cell lung cancer after complete surgical resection. J Thorac Oncol 2012;7:1263-70. https://doi.org/10.1097/jto.0b013e31825cca6e
- Tsutani Y, Suzuki K, Koike T, et al. High-risk factors for recurrence of stage I lung adenocarcinoma: follow-up data from JCOG0201. Ann Thorac Surg 2019;108:1484-90. https://doi.org/10.1016/j.athoracsur.2019.05.080
- Samejima J, Yokose T, Ito H, et al. Prognostic significance of blood and lymphatic vessel invasion in pathological stage IA lung adenocarcinoma in the 8th edition of the TNM classification. Lung Cancer 2019;137:144-8. https://doi.org/10.1016/j.lungcan.2019.09.022
- 16. Strauss GM, Herndon JE, Maddaus MA, et al. Adjuvant paclitaxel plus carboplatin compared with observation in stage IB non-smallcell lung cancer: CALGB 9633 with the Cancer and Leukemia Group B, Radiation Therapy Oncology Group, and North Central Cancer Treatment Group Study Groups. J Clin Oncol 2008;26:5043-51. https://doi.org/10.1200/jco.2008.16.4855
- Park SY, Lee JG, Kim J, et al. Efficacy of platinum-based adjuvant chemotherapy in T2aN0 stage IB non-small cell lung cancer. J Cardiothorac Surg 2013;8:151. https://doi.org/10.1186/1749-8090-8-151
- Tsutani Y, Miyata Y, Kushitani K, Takeshima Y, Yoshimura M, Okada M. Propensity score-matched analysis of adjuvant chemotherapy for stage I non-small cell lung cancer. J Thorac Cardiovasc Surg 2014;148:1179-85. https://doi.org/10.1016/j.jtcvs.2014.05.084
- 19. Hamada C, Tsuboi M, Ohta M, et al. Effect of postoperative adjuvant chemotherapy with tegafur-uracil on survival in patients with stage IA non-small cell lung cancer: an exploratory analysis from a meta-analysis of six randomized controlled trials. J Thorac Oncol 2009;4:1511-6. https://doi.org/10.1097/jto.0b013e3181bbf1f2
- 20. Kim HJ, Cho JY, Lee YJ, et al. Clinical significance of pleural attachment and indentation of subsolid nodule lung cancer. Cancer Res Treat 2019;51:1540-8. https://doi.org/10.4143/crt.2019.057